PORTARIA SF nº 186 de 29 de julho de 2016

Divulga a variação mensal e o acumulado do Índice de Preços
ao Consumidor Amplo - IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística - IBGE, do mês de junho de 2016.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no
art. 1º, § 1º, da Lei nº 10.734, de 30 de junho de 1989, com a redação dada pela Lei nº
13.275, de 04 de janeiro de 2002,

DIVULGA:

A variação mensal do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, apurada pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, no mês de junho de 2016 foi 0,35%.

IPCA/IBGE

Ano Mês Índice Variação Variação Acumulado
Base: Dez/93=100 Mensal (%) 12 Meses (%) no Ano (%)

2015 Jan 4.110,20 1,24 7,14 1,24
Fev 4.160,34 1,22 7,70 2,48
Mar 4.215,26 1,32 8,13 3,83
Abr 4.245,19 0,71 8,17 4,56
Mai 4.276,60 0,74 8,47 5,34
Jun 4.310,39 0,79 8,89 6,17
Jul 4.337,11 0,62 9,56 6,83
Ago 4.346,65 0,22 9,53 7,06
Set 4.370,12 0,54 9,49 7,64
Out 4.405,95 0,82 9,93 8,52
Nov 4.450,45 1,01 10,48 9,62
Dez 4.493,17 0,96 10,67 10,67

2016 Jan 4.550,23 1,27 10,71 1,27
Fev 4.591,18 0,90 10,36 2,18
Mar 4.610,92 0,43 9,39 2,62
Abr 4.639,05 0,61 9,28 3,25
Mai 4.675,23 0,78 9,32 4,05

Jun 4.691,59 0,35 8,84 4,42

Marcoantonio Marques de Oliveira
Secretário Adjunto

Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico

ASPLA/mae